[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 08.02.2016 г.
	№ 61

	О внесении изменений в постановление администрации Варнавинского муниципального района № 572 от 03.09.2013 г. «Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения  гражданской обороны в Варнавинском муниципальном районе»

В соответствии с приказом МЧС России от 18.11.2015 г. № 601 « О внесении изменений в Положение об  организации и ведении гражданской обороны  в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС России от 14.11.2008г. № 687»,  администрация Варнавинского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Варнавинском муниципальном районе  Нижегородской области, утвержденный постановлением администрации  Варнавинского муниципального  района от «03» сентября 2013 года № 572 «Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения  гражданской обороны в Варнавинском муниципальном районе», изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности внести изменения в  принятые  правовые акты, касающихся порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации района
                                                        С.А.Смирнов
ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                      к постановлению администрации
Варнавинского муниципального района
 от 08.02.2016 г.№ 61
ИЗМЕНЕНИЯ,
  которые вносятся в Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Варнавинском муниципальном районе  Нижегородской области
1.По тексту:

Слова « при ведении военных действий или вследствие этих действий» в соответствующем падеже заметить словами « при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов» в соответсвующем падеже;

Слова «загородная зона» в соответствующем падеже заменить словами                     « безопасный район» в соответствующем падеже.
2. В раздел «1. Общие положения»
п.1.1.  после слов «приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687  «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» добавить  слова «приказом МЧС Россиии от 18.11.2015 г. № 601 « О внесении изменений в Положение об  организации и ведении гражданской обороны  в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС России от 14.11.2008г. № 687» и далее по тексту.
п.1.2. слова   « возлагается на» заменить на  слова «при непосредственном участии».

Дополнить раздел следующими пунктами:

1.3.« Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории муниципального образования и в организациях в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результвате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций».

1.4.Подготовка к ведению гражданской обороны на муниципальном уровне и в организациях определяется положением об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образовании( организации) и заключается в планировании мероприятий по защите населения( работников), материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования ( организации) от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера.

Ведение гражданской обороны на муниципальном уровне осуществляется на основе планов гражданской обороны и защиты населения  муниципальных образований, а в организациях на основе планов гражданской обороны организаций и заключается в выполнении мероприятий по защите населения( работников), материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования (организации) от опасностей, возникающих при военных конфиктах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харектера».
3. В разделе «2. Полномочия органа местного самоуправления в области гражданской обороны» после слов «органа местного самоуправления» добавить слово    « (« организаций»)».
п.2.1.:

Абзац 2 изложить в следующей редакции «Участвуют в мероприятиях по гражданской обороне».

Абзац 3  слова «Проводят мероприятия» заменить на слова « Участвуют в подготовке» и далее по тексту.

Абзац  и 7 считать утратившим силу.
п.2.2

Абзац 6 п.2.2. изложить в следующей редакции: «Создает, оснащает и проводит подготовку необходимых сил и средств гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также планирует их действия».
  Абзац 3 п.2.4.  изложить в следующей редакции « Проводят мероприятия по обеспечению устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычвйных ситуаций природного и техногенного характера».
В абзаце 4 п.2.4. слово « обучение» заменить словом « подготовку».
Абзац 5  изложить в следующей редакции: «В организациях, эксплуатирующих опасные производственные объекты  с классом опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне в установленном порядке                           создаются  и поддерживаются в состоянии постоянной готовности к использованию локальные системы оповещения».
    В  последнем абзаце после слов « формирования» дополнить словами                    « нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и далее по тексту.
4. В разделе «3. Мероприятия по гражданской обороне»
Слово «обучение» в соответствующих падежах заменить словом « подготовка» в соответствующих падежах.
п.3.2.3. Изложить  в следующей редакции:
организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных сильных разрушений, возможного радиоактивного и химического заражения( загрязнения), возможного катастрофического затопления в пределах 4-часового добегания волны прорыва при разрушении гидротехнических сооружений, а также рассредоточение работников организаций, продолжающих свою производственную деятельность в военное время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне;
подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации»;
п.3.2.6 абзац первый после слов « аварийно-спасательных» дополнить словами « и других неотложных», далее по тексту;

абзац третий изложить в следующей редакции:

« создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также планирование их действий»;

абзац первый п.3.2.7. изложить в следующей редакции:

п.3.2.7.По первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:»;
абзац второй после слов « основных видов» дополнить словом « первоочередного»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

« проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадавшего населения;»;
 в абзаце  девятом  слово « медицинской»  заменить словом « первой»;
 в абзаце 3 п.3.2.8 слова « на объектах» заменить словами «  в организациях»;

п.3.2.10.:

в абзаце 2 после слова «дегазирующих» дополнить словами « и дезинфицирующих»;

п.3.2.12:

В абзаце 3 п..3.2.12. слова « и водоснабжение» заменить словами  «, водоснабжения, водоотведения и канализации»;
5. В разделе «4. Руководство и организационная структура гражданской обороны на территории Варнавинского муниципального района»:

п.4.8. изложить в следующей редакции:

«п.4.8.Для решения задач в области гражданской обороны, реализуемых на территории Варнавинского муниципального района, создаются силы гражданской обороны.

6. В разделе «5. Состав сил и средств гражданской обороны»:

В п.5.1. после слов «гражданской обороны» поставить точку. Дополнить раздел следующим предложением: « В состав сил гражданской обороны входят спасательные службы,  аварийно- спасательные формирования и  нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».
П.5.6.:
Абзац 3 п.5.6. после слов «постоянной готовности» дополнить словами «нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и далее по тексту.

Абзац 4 п. п.5.6. после слов « деятельность» дополнить словами «нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и далее по тексту.

Абзац 5. П.5.6. после слов « территориальных» дополнить словами «нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и далее по тексту.

 7. В разделе «6. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны в муниципальном образовании»:

П.6.8.:
В абзаце 9  после слов « объектовых» добавить  «нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и далее по тексту;

П.6.9.7:

В абзаце 3 п.6.9.7. слово « и водоснабжение» заменить словами  «водоснабжения, водоотведения и канализации»;

П.6.9.10:
В абзаце втором после слова « населения»  читать «осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка, обеспечение охраны материальных ценностей в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

_____________________________________________________________________
_1018177206